Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Povědomí středoškolských studentů o rasismu

a krajní pravici v České republice

Bakalářská práce

Autor: Petr Vajner

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání

Etická výchova se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne:

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval paní Mgr. Markétě Levínské, Ph.D.,

za vedení, odborné rady a přátelský přístup při psaní bakalářské práce.

Anotace

VAJNER, Petr. Povědomí středoškolských studentů o rasismu a krajní pravici v České republice.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s. Bakalářská

práce.

Závěrečná práce Povědomí středoškolských studentů o rasismu a krajní pravici

v České republice zjišťuje, jak čeští středoškoláci chápou termín rasismus a jaké je jejich

povědomí o tuzemské neonacistické scéně. Teoretická část vymezí základní terminologii

a definuje stěžejní fenomény. Bude se věnovat popsání dějinného vývoje rasismu

a vysvětlení důležitých souvisejících pojmů. Dále bude stručně představena česká

neonacistická scéna, její vývoj a působení v celosvětovém kontextu. Zvláštní pozornost je

věnována životnímu stylu, symbolice a hudební tvorbě českých neonacistů. Práce také

nastíní možnosti prevence proti pravicovému extremismu na středních školách.

V praktické části je proveden kvalitativní výzkum formou ohniskových skupin ve čtyřech

třídách jedné střední školy, okruhy tohoto bádání jsou determinovány a podloženy

poznatky z teoretické části.
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Úvod

Neonacismus a rasismus je stále aktuální téma zvláště v dnešní době, kdy se

obrovské masy lidí z nám vzdálených kultur daly do pohybu a ve velkém překračují

hranice Evropské unie. Informace o této rozsáhlé migraci obyvatel v české společnosti

silně rezonují, mezi některými tyto zprávy vzbudily vlnu solidarity, ale u mnoha českých

občanů tyto zprávy vyvolávají negativní emoce, jako jsou strach, zoufalství, nebo dokonce

nenávist. Právě frustrovaní občané, kteří nejsou spokojeni se současnými děním, se

snadno mohou uchýlit ke krajnostem, jako je právě pravicový extremismus

a neonacismus. Z tohoto těží různé populisticky laděné politické formace, které nabízejí

lidem zdánlivě jednoduchá řešení a navenek se tváří jako vlastenci, i toto je jeden

z projevů krajní pravice v ČR.

Toto téma jsem si vybral nejen proto, že je aktuální, ale i proto, že pravicové

extrémisty a radikály už delší dobu s obavami sleduji. Rasismus a krajní pravici jsme se

rozhodli v práci zkoumat společně z důvodu, že rasismus je klíčovým východiskem

neonacismu. Bez správného definovaní termínů rasa, etnikum, rasismus a antisemitismus

nelze zcela pochopit neonacistickou ideologii.

Cílem naší práce je zjistit, jak středoškolští studenti chápou termín rasismus a kolik

toho vědí o krajní pravici, konkrétně o neonacistickém hnutí. Jako stěžejní výzkumné

otázky jsme si položili, zda studenti dokážou definovat rasismus, druhou otázkou je, jestli

studenti zvládnou správně popsat specifika neonacistické scény. Jedná se zejména

o životní styl, organizace, symboly nebo neonacistickou hudební tvorbu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

vymezení základní terminologie a předložení nejdůležitějších faktů a informací. Teorie

obsahuje pět hlavních kapitol, které pojednávají o rase, extremismu, rasismu,

neonacismu a prevenci. Nejvíce prostoru je věnováno rasismu a neonacismu, tyto dva

okruhy jsou v rámci výzkumu nejvíce diskutované.

Pro potřeby praktické části byl zvolen kvalitativní výzkum formou ohniskových

skupin (focus groups). Formou menšího dotazníkového šetření byl proveden předvýzkum,

kdy byla ověřena srozumitelnost otázek. Výzkum byl proveden v rozsahu čtyř různých tříd
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jedné střední školy. V závěru jsou na základě výsledků výzkumu formulované hypotézy

a možná praktická doporučení.
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1 Teoretická část

1.1 Rasa, etnikum a národ

Zásadní je definovat si základní terminologii, zcela klíčovým se pro naši práci stává

pojem rasa. V biologickém pojetí znamená plemeno nebo plémě. My budeme pracovat

s pojmem rasa v souvislosti s lidmi. Lidská rasa je antropologický termín, který

do dnešních dnů nemá jednoznačný výklad a během historie se názor na lidské rasy

dramaticky vyvíjel a nikdy nepanoval všeobecný konsenzus. Vědecké bádání dokazuje, že

o existenci lidských ras lidé věděli již ve starověku, zejména když se setkali s někým, kdo

vizuálně nevypadal jako oni. Hlavním na první pohled zjevným, kritériem odlišnosti se

v dobách prvních civilizací stala barva kůže. Dokládá nám to staroegyptská barevná malba,

která zobrazuje červenohnědého Egypťana, bílého Libyjce, žlutého Asyřana a černého

Núbijce.1 Radikální změna pohledu na lidské rasy přichází během osvícenství. Přibližně

od 17. století se začíná užívat slova rasa, roku 1684 francouzský fyzik Francois Bernier

předložil světu svou vědeckou klasifikaci lidských ras. Ve svém díle rasou označoval

skupiny lidí s podobnými somatickými a fyziologickými znaky, které se dědičně přenášejí

z generace na generaci.2 Dalším významným rasovým teoretikem byl slavný švédský

přírodovědec Carl Linné, který nadřazoval bělochy nad černochy. Na pět ras,

podle odlišností determinovanými přírodními podmínkami, rozdělil lidstvo německý lékař

Fridrich Blumenbach. V souvislosti s termínem rasa je třeba zmínit učení anglického

aristokrata Francise Galtona, který na základě Darwinových evolučních teorií sestavil

vlastní pseudovědecké učení o „šlechtění" lidských bytostí tzv. eugeniku, z řeckého

eu-genos tedy dobře narozený. Francis Galton vycházel z přesvědčení, že on sám je

představitelem „lepší" rasy, své rasistické učení světu prezentoval roku 1869 v knize

Dědičný génius.3

V současné době ve světle moderní vědy, a to zejména genetiky, se čím dál tím

více ukazují rasové koncepty jako nevědecké a zastaralé. Základním nedostatkem

1
WOLF, J., Lidské rasy a rasismus v dějinách a v současnosti, s. 80-81.

2
MACHALOVÁ, T., Lidská práva proti rasismu, s. 109.

3
DEMARCO a kol., Architekti kultury smrti, s. 67-69.
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rasových teorií je, že neexistuje čistokrevný zástupce jedné rasy.4 Samotnými základy

klasických teorií, které lidstvo rozdělují na rasy, pak otřáslo zveřejnění výsledků

amerického biologa Richarda Lewontina. Ten ve svém bádání zaměřeném na lidský

genom došel k jednoznačnému závěru, že v rámci populační genetiky najdeme více rozdílů

uvnitř jedné „rasy“ než mezi dvěma různými „rasami“.5 To znamená, že z hlediska lidské

DNA nelze jednoznačně určit hranice jednotlivých ras. Tyto soudobé poznatky reflektoval

antropologický slovník Masarykovy univerzity v Brně ve své nově doplněné definici rasy,

kde se mimo jiné dočteme: „Současná molekulární *genetika nepotvrdila existenci

relevantních rozdílů v *genomu mezi lidskými *populacemi a zpochybnila pojem rasy jako

striktně oddělené biologické kategorie.“6

I přes tato moderní zjištění nalezneme v mnohých soudobých odborných

publikacích i učebnicích definice rasy, které nějakým způsobem navazují na učení

osvícenců např. C. Linného. V publikaci Terminologie a symbolika užívaná soudobou

extremistickou scénou nám autor předkládá následující definici lidské rasy: „Skupina lidí,

kterou spojuje dlouhodobý společný vývoj, v jehož průběhu se vlivem rozdílného prostředí

vytvořily shodné morfologické a fyziologické znaky (barva pleti, barva tvar vlasů, očí, rysy


[…]


si vedla skupina složená výhradně z žen. Až na výjimky zosobněné Ivanem a Oliverem

nikdo neznal konkrétní neonacistické kapely, oděvní značky nebo organizace. Oliver četl

o kapele Conflict 88 v souvislosti s Tomášem Ortelem. Ivan znal neonacistickou oděvní

značku Pitbull. V žádné skupině se neobjevil jedinec, který by disponoval hlubšími

znalostmi o neonacismu. Zajímavou korelaci můžeme vysledovat mezi znalostmi ve

sledovaných okruzích a odhadem hrozby neonacismu. Studenti, kteří mají více správných

vědomostí o neonacistickém hnutí, zpravidla považují neonacismus za větší a reálnější

hrozbu pro společnost. Naopak skupina D, která prokázala nejmenší znalosti, považuje

potenciální hrozbu ze strany neonacistů za marginální. Polovina studentek ze skupiny D,

se v životě nesetkala s projevem rasismu, i tento fakt bude mít dozajista spojitost s tím, že

studentky nespatřují v neonacismu větší hrozbu. V rámci našeho výzkumu se neprokázal

žádný vztah mezi věkem respondentů a znalostmi. Taktéž nebyly patrné rozdíly

mezi odpověďmi studentů, kteří se stali obětí rasismu, a těch, kteří tuto zkušenost neměli.

Z odpovědí bylo zřejmé, že nikdo z dotazovaných neměl rozsáhlejší zkušenosti

s neonacisty. Nejen na základě odpovědí ale i podle oblečení respondentů můžeme

usuzovat, že nikdo ze studentů neinklinoval k neonacismu nebo rasismu.
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Závěr

V dnešní době mají mladí lidé nepřeberné množství způsobů jak se realizovat

a díky internetu mají možnost si dohledat téměř jakoukoliv informaci. Právě nekonečný

kyberprostor internetu se mohl stát pro české neonacisty hlavním prostředkem jak

zaujmout mladou generaci. Podle námi shromážděných informací z praktické ale

i teoretické části můžeme usuzovat, že decentralizované a roztříštěné neonacistické hnutí

v ČR svůj pomyslný boj o duše současné mládeže prohrává. Internetové aktivity

neonacistů byly z velké části potlačeny a to zejména díky úsilí PČR, také medializované

rasově motivované útoky byly potrestány exemplárně. Neonacistické oděvní značky

nejsou v ČR ve větší míře propagovány ani distribuovány. Ve školách jsou mladí lidé

vedeni k toleranci a multikulturalismu. Tyto a mnoho dalších faktorů působí na současné

mladé lidi.

Kvalitativní výzkum pomocí metody ohniskových skupin ukázal, že v rámci několika

tříd jedné školy nikdo nemá hlubší znalosti dané problematiky. Můžeme se domnívat, že

současné neonacistické hnutí nemá prostředky jak současnou mladou generaci

nadchnout. Oproti devadesátým letům, kdy hnutí skinheads zažívalo v ČR boom, je dnes

situace zcela jiná. Větší část respondentů ani neznala kultovní skinheadskou kapelu Orlík,

avšak spojení skinhead – neonacista v myslích studentů zůstává, což se dostává do

rozporu s realitou, kdy velká část soudobého neonacistického hnutí zčásti nebo zcela

opustila image skinheads. A naopak někteří čeští skinheadi navazují na tradiční apolitické

skinheady a rasismus nebo nacismus striktně odmítají. Většina dotazovaných studentů

znala kontroverzní kapelu Ortel, ale pouze jediný student věděl o neonacistické minulosti

Tomáše Ortela, frontmana tohoto uskupení. Pouze ve skupině B, která mezi ostatními

vynikala, se diskutovala snaha neonacistů prosadit se v politice, což je jednoznačně

důležitý a nebezpečný aspekt soudobého neonacistického hnutí. O tom, že se do vrcholné

politiky mohou dostat pravicoví radikálové, jsme se mohli přesvědčit letos na Slovensku,

strana Mariana Kotleby získala ve volebním klání 14 křesel. Z odpovědí většiny

dotazovaných bylo více než zřejmé, že je problematika neonacismu nikterak nezajímá.

Z tohoto můžeme usuzovat, že myšlenky a subkultura neonacismu mezi studenty

středních škol neproniká. Zdá se, že životní styl neonacistů studenty neoslovuje. Naopak
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během výzkumu se ukázalo, že jeden student je aktivním sympatizantem krajní levice.

V rámci výzkumu byl objeven vztah mezi vědomostmi respondentů a jejich názorem na

možnou hrozbu neonacismu pro společnost. Studenti, kteří měli špatné znalosti v námi

sledované problematice, považovali neonacisty za málo nebezpečné. Naopak studenti

s lepšími znalostmi neonacismus považovali za větší hrozbu. Výzkum byl proveden na

statisticky nevýznamném vzorku středoškolských studentů, z tohoto důvodu nelze závěry

generalizovat.

Z našeho výzkumu však vzešly dvě zásadní hypotézy, které by dle našeho názoru

stálo za to ověřit v rámci rozsáhlejšího kvantitativního šetření. První hypotézu můžeme

shrnout takto: neonacismus a pravicový extremismus mezi studenty středních škol

neproniká. Druhá hypotéza může znít takto: Studenti bez znalostí dané problematiky

podceňují hrozbu neonacismu. Pokud by se druhá hypotéza potvrdila, dal by se doporučit

nějaký druh osvětové činnosti, například v součinnosti s Policií ČR. Na školách by mohly

proběhnout krátké besedy s odborníky na extremismus z řad policie. Během zpracovávání

teoretické části bylo zjištěno, že na internetu je volně k dispozici nepřeberné množství

neonacistické tvorby zejména pak hudební. Důkladnější průzkum a mapování těchto

produktů krajní pravice by mohl být vhodným objektem zkoumání diplomové práce.
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