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Obsah a struktura práce

Téma rasistických projevů a neonacistické scény v ČR je originální a dosud není dostatečně zastoupeno

v pedagogické teorii a není ani častým předmětem badatelského zájmu pedagogických výzkumů. Je

chvályhodné, že se budoucí učitel zaměřil na tuto oblast, neboť získané informace a zpracovaná data

může uplatnit k profesnímu růstu ve své budoucí praxi.

Práce je rozčleněna na dvě základní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část představuje

základní související pojmy. Úvodní kapitola je věnována termínům: rasa, etnikum, národnost,

radikalismus, extremismus a rasismus z hlediska legislativy i historických souvislostí. Autor se dále

zaměřuje na neonacismus, jeho symboliku, životní styl, módu, demonstrace, koncerty aj. Ve své práci

uvádí i stručný náhled na prevenci rasismu v českém školství. (Za zvážení by stálo jiné číslování

kapitol.)

Praktickou část práce tvoří kvalitativní výzkumné šetření, v práci jsou stanovené výzkumné

okruhy a v souvislosti s nimi jsou vhodně formulovány výzkumné otázky. Prostřednictvím rozhovorů

ve focus groups bylo zkoumáno, jak současní žáci střední školy pohlížejí na činnost a vliv

neonacistického hnutí. Data byla standardně zpracována a jednotlivě popsána. Z výpovědí informantů

identifikovány znalosti/neznalosti adolescentů o rasismu v současnosti.

Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň. Jedná

se o zdařilou inspirativní práci, jejíž výstupy jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice.

Předložená práce – promyšlená a pečlivě zpracovaná – přináší obohacující poznatky přispívající nejen

k rozvoji poznání a porozumění dané problematice, ale i nastínění možných cílů pro zdokonalování

pedagogických kompetencí budoucího učitele.

Konkrétní připomínky, náměty, otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak lze podpořit boj proti extremismu na školách? Pokuste se uvést několik konkrétních námětů

směřujících k posílení informovanosti učitelů, žáků, případně jejich rodičů.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.
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